
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 2676 del 01/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/2602 del 21/08/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: CIG Z631FA522E - DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO ALLA
SOCIETA' MIDA SAS DI MINGARINID S.R.L. UNIPERSONALE E C.
DELL'ACQUISTO DI N. 160 BOMBOLETTE SPRAY INSETTICIDA ANTI VESPE -
IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: MAINETTI MAURIZIO espresso in data 22/08/2017

Parere di regolarità contabile: MAINETTI MAURIZIO espresso in data 30/08/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRETTORE 

Richiamate:

- la L.R. n. 1/2005 «Norme in materia di protezione civile e
volontariato.  Istituzione  dell’Agenzia  regionale  di
protezione civile» e smi, per quanto applicabile;

- la D.G.R. n. 839/2013 «Approvazione, ai sensi dell’art. 21,
comma 6, lettera A), della L.R. n. 1/2005, del “Regolamento
di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia  Regionale  di
Protezione Civile”» smi, per quanto applicabile;

Richiamata, altresì, la L.R. n. 13/2015 recante norme
di  «Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,
comuni e loro unioni», con la quale, in coerenza con il
dettato della L. n. 56/2014,  è stato riformato il sistema di
governo  territoriale  a  cominciare  dalla  ridefinizione  del
nuovo  ruolo  istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche
quello  dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora
Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la
protezione civile (articoli 19 e 68);

Dato atto che con le D.G.R. n. 622/2016 e n. 1107/2016,
nell’ambito  dei  percorsi  di  riordino  delle  funzioni
territoriali definiti con la precitata L.R. n. 13/2015, a
decorrere rispettivamente dal 01/05/2016 e dal 01/08/2016, è
stato  modificato  l’assetto  organizzativo  e  funzionale
dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile;

Letti:

- la L. n. 190/2012 «Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella
pubblica amministrazione»  e le  disposizioni operative
regionali in materia;

- il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella L.
94/2012 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione
della spesa pubblica» ed il D.L. n. 95/2012, convertito
con  modificazioni  nella  L.  n.  135/2012  «Disposizioni
urgenti  per  la  revisione  della  spesa  pubblica  con
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di
rafforzamento  patrimoniale  delle  imprese  del  settore
bancario» (disposizioni note con il nome di "spending
review”);

- il D.Lgs. n. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici»,
cosi  come  successivamente  modificato  dal  D.lgs.  n.

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



56/2017  «Disposizioni  integrative  e  correttive  al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» (più avanti
“Decreto correttivo”);

Letti, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

- la L.R. n. 28/2007 «Disposizioni per l’acquisizione di
beni e servizi»;

- le  D.G.R.  n.  999/2008  e  n.  2416/2008,  come
successivamente modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in
tema di attività contrattuale;

- la D.D. n. 4751/2008 «Regolamentazione delle procedure
per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile – D.lgs 163/2006 - L.R.
28/2007», successivamente modificata con DD n.126/2009; 

Preso atto che il Servizio Area Reno e Po di Volano ha
segnalato la presenza di nidi di vespe presso i tubi delle
sbarre  che  servono  a  chiudere  i  passaggi  sulle  sommità
arginali o nei locali delle chiaviche, con esposizione al
rischio di puntura del personale addetto; 

Dato atto che tale problematica (presenza di nidi di
vespe) interessa tutto il personale dell’Agenzia che svolge
attività di vigilanza, ispezione, sopralluogo, ecc presso le
chiuse e le conche (e non solo il personale del Servizio Area
Reno e Po di Volano); 

Ritenuto,  pertanto,  necessario  fornire  al  predetto
personale  bombolette  spray  insetticida  anti  vespe,
quantificando  l’approvvigionamento  nella  misura  di  160
bombolette spray, in modo da garantire una provvista almeno
biennale;

Dato  atto  che,  in  base  alla  normativa  vigente,
l’Agenzia regionale, deve fare ricorso:

- alle  convenzioni  stipulate  da  Intercent-ER,  ai
sensi dell'art. 21, comma 3, L.R. 11/2004 s.m.i.;

- al  mercato  elettronico  della  pubblica
Amministrazione (MePA) o altri mercati elettronici, istituiti
ai sensi dell'art. 328 D.P.R. 207/2010, ovvero il sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento  (MERER  –  Mercato  Elettronico  della  Regione
Emilia-Romagna), per gli acquisti di beni/servizi di importo
pari  o  superiore  a  1.000,00  Euro  sino  alla  soglia
comunitaria, ai sensi dell'art. 1, comma 450, L. 296/2016
s.m.;

pagina 3 di 11



- ai parametri di prezzo-qualità come limite massimo
(c.d. “benchmark Consip”) per la stipulazione dei contratti,
ai sensi dell'art. 1, comma 449, L. 296/2016 s.m.;

Dato atto, altresì, che la scrivente Agenzia regionale,
ai sensi della normativa prima menzionata, ha verificato che
attualmente non risultano attivate (o in fase di attivazione)
convenzioni CONSIP o Intercent-ER, aventi ad oggetto (anche)
la fornitura “de qua”;

Letto il novellato art. 36, comma 2, lett. a), del
D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  che  dispone  che  le  stazioni
appaltanti  procedono  mediante  affidamento  diretto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici,
pure per i servizi d'importo inferiore a 40.000,00 Euro;

Ritenuto, nelle more dei nuovi indirizzi A.N.AC., a
seguito delle modifiche introdotte dal “Decreto correttivo”,
di continuare ad applicare le Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs. n. 50/2016, recanti «Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici», approvate dal
Consiglio  dell'A.N.AC.  (Autorità  Nazionale  Anticorruzione)
con la Delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Considerato  che  è  attivo  il  Bando  MePa  «MIS104  -
Materiale Igienico Sanitario, Beni Raccolta Rifiuti e Sacchi
e Attivatori» all’interno del quale è possibile negoziare
anche il prodotto di cui trattasi;

Dato atto che la società Mida sas di Mingarinid s.r.l.
Unipersonale e C. - C.F./P.I. 03080150372 - con sede legale
in Bologna (BO), via Collamarini 5/5, abilitato all’innanzi
nominato  Bando  Mepa,  ha  pubblicato  sul  proprio  catalogo
l’offerta relativa a una bomboletta spray insetticida anti
vespe da 750 ml con getto oltre i mt. 4 (codice articolo
produttore  050601)  al  prezzo  unitario  di  €  5,90  (IVA
esclusa);

Ritenuto  il  prezzo  offerto  dalla  società  Mida  sas
congruo e conveniente, in base all’effettuata comparazione
dei prezzi di prodotti simili negoziabili sul Mepa nonché
commercializzati sul libero mercato (ricerca online);  

Considerato  che  nel  caso  di  specie  è  possibile
procedere,  pertanto,  all’acquisto  della  detta  fornitura
tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mepa per un
importo complessivo di € 944,00 (IVA esclusa), per un totale
IVA di € 207,68, ossia per un importo totale dell’Ordine di €
1.151,68 (inclusa IVA al 22%);

pagina 4 di 11



Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  118/2011  «Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5 maggio
2009, n. 42» e s.m.i.;

- la D.D. n. 2454/2016 «Adozione del piano delle attività
dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
Protezione Civile per l'anno 2017»;

- la D.D. n. 2466/2016 «Adozione del bilancio di previsione
2017-2019  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la Protezione Civile;

- la D.G.R. n. 2353/2016 di «Approvazione del bilancio di
previsione 2017-2019 e del piano annuale delle attività 2017
dell'Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la
Protezione Civile»;

- la D.D. n. 2101/2017 di «Approvazione del primo stralcio
del  programma  operativo  dell'Agenzia  Regionale  per  la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile. Anno 2017»;

- la D.D. n. 2270/2017 «Adozione assestamento – provvedimento
generale di variazione al bilancio di previsione dell’Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile per gli anni 2017-2018-2019»;

-  la  D.G.R.  n.  1158/2017  «Approvazione  assestamento  –
provvedimento  generale  di  variazione  al  bilancio  di
previsione  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile per gli anni 2017-2018-
2019»;

Rilevato che per il perseguimento delle dette finalità,
l’Agenzia regionale, ha programmato la relativa spesa con la
determinazione n. 2101/2017 (allegato n. 3, voce n. 4), sopra
richiamata, sul capitolo U11005 «Spese per l'organizzazione e
la gestione di azioni per la sicurezza e la salute (D.lgs.
626/94)» del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, anno
di previsione 2017;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e smi in relazione anche all’esigibilità della spesa
nell’anno  2017  (scadenza  dell’obbligazione  consegna  della
fornitura entro gg. 5 dalla emissione dell’ODA sul Mepa) e
che pertanto si possa procedere, all’assunzione dell’impegno
di  spesa  complessivo  di  Euro  1.151,68  a  favore  della la
società Mida sas di Mingarinid s.r.l. Unipersonale e C. -

pagina 5 di 11



C.F./P.I. 03080150372 - con sede legale in Bologna (BO), via
Collamarini 5/5;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto  è
compatibile con le prescrizioni previste all’art. 56, comma
6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che:

-  la  scrivente  Agenzia  regionale  per  la  procedura  in
oggetto,  ha  provveduto  ad  acquisire  il  codice
identificativo di gara(Z631FA522E) attribuito dal Sistema
per  il  rilascio  del  CIG  in  modalità  semplificata
dall’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione);

-  il  funzionario  e  il  dirigente  responsabili  della
istruttoria,  della  decisione  e  dell’esecuzione  del
contratto, non si trovano nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14, commi 3 e 4, del D.P.R.
n. 62 del 2013;

- la presente determinazione contiene tutti gli elementi
(finalità del contratto, oggetto, valore economico, forma,
modalità di scelta del contraente e ragioni di tale scelta)
prescritti  dall'art.  192  D.lgs.  n.  267/2000  s.m.i.  e
dall'art. 32 D.lgs. n. 50/2016 per valere come "determina a
contrarre";

Visti:

-  il  D.Lgs.  n.  33/2013  «Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni» così come modificato ed integrato dal D.lgs.
n. 97/2016;

-  la  D.G.R.  89  del  30/01/2017  «Approvazione  Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019»;

- la D.G.R. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. N.33 del 2013. Attuazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019»;

-  la  Circolare  PG.2017.475007  del  27/06/2017  del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza (acquisita agli atti con prot. PC/2017/0028932)
avente ad oggetto indicazioni operative per la pubblicazione
delle determinazioni dirigenziali;

pagina 6 di 11



Letta la delibera dell'A.N.AC. n. 1310 del 28 dicembre
2106 «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come novellato dal
D.Lgs. 97/2016»;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi dell’art. 23 e
37  del  D.Lgs.  33/2013  smi,  nonché,  a  seguito  del  suo
consolidamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  89/2017  (obiettivo
strategico  1/S/6)  e  in  esecuzione  della  Circolare
PG.2017.475007 del 27/06/2017, che prevedono la pubblicazione
di tutte le determinazioni dirigenziali;

Richiamate:

- la  L.R.  n.  40/2001  «Ordinamento  contabile  della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4» per quanto applicabile;

- la  L.R.  n.  43/01,  «Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna»;

- la D.G.R. n. 2416/2008 «Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali» e s.m.i;

- la D.G.R. n. 468/2017 «Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna»;

- la D.G.R. n. 1129/2017 «Rinnovo dell’incarico di
Direttore  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile»;

 Dato atto dei pareri allegati;

D E T E R M I N A

1) di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa
che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  alla
società Mida sas di Mingarinid s.r.l. Unipersonale e C.
- C.F./P.I. 03080150372 - con sede legale in Bologna
(BO), via Collamarini 5/5, la somma complessiva di €
1.151,68  per  l’acquisto,  mediante  ordine  diretto  di
acquisto  sul  Mepa,  di  n.  160  bombolette  spray
insetticida antivespe da 750 ml con getto oltre i mt. 4
(codice articolo produttore 050601), ai sensi dell’art.
36,  comma  2,  lett.  a)  D.lgs.  n.  50/2016  smi  –  CIG
Z631FA522E;

pagina 7 di 11



2) di impegnare la somma di cui al precedente punto n.1)
registrata  al  n.312  di  impegno  sul  capitolo  U11005
«Spese per l'organizzazione e la gestione di azioni per
la sicurezza e la salute (D.lgs. 626/94)» del bilancio
finanziario  gestionale  2017-2019,  anno  di  previsione
2017, che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
Transazione elementare, come definita dal citato decreto
risulta essere la seguente:

CAPITOLO U11005

     Missi
one Programma Codice economico COFOG

11 01 U.1.03.02.04.999 03.2

Transazioni
U.E. SIOPE C.I. spesa Gestione

ordinaria

8 1030204999 4 3

4) di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di
Direttore dell’Agenzia Regionale, svolge le funzioni
di R.U.P. (Responsabile unico del procedimento), ex
art. 31 D.lgs. 50/2016 smi;

5) di dare atto che il contratto ex art. 32, comma 14,
D.lgs  50/2016  smi,  verrà  stipulato  tramite  scrittura
privata, che, nel caso di specie, consiste nello scambio
dei  documenti  di  offerta  e  accettazione  firmati
digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante,
mediante il documento di stipula del contratto generato
automaticamente  sul  portale  “Acquisti  in  rete”  di
Consip;

6) di  darà  atto  che  la  presente  determinazione  sarà
pubblicata sul portale istituzionale, ai sensi dell’art.
23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 smi, nonché, a seguito del
suo  consolidamento,  ai  sensi  della  D.G.R.  89/2017
(obiettivo  strategico  1/S/6)  e  in  esecuzione  della
Circolare PG.2017.475007 del 27/06/2017,  che prevedono
la  pubblicazione  di  tutte  le  determinazioni
dirigenziali;

7) di dare atto, infine, che si provvederà agli adempimenti
previsti dall’art. 56, comma 7, del citato D.Lgs. n.
118/2011 e smi.

pagina 8 di 11



Maurizio Mainetti 

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPC/2017/2602

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di proposta
DPC/2017/2602

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 11


